
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 138 Data 14-12-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE STORNO DAL FONDO DI RISERVA E MODIFICA PEG

ESERCIZIO 2020
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 10:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO A
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
l’art. 166 “Fondo di riserva” del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267-
testualmente recita: “l. Nella missione "Fondi e Accantonamenti",
all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono
un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per
cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente
previste in bilancio. 2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni
dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui l63 si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di
spesa corrente si rivelino insufficienti. 2-bis. La metà della quota
minima prevista dai commi l e 2-ter è riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta
danni certi all'amministrazione. 2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in
una delle situazioni previste dagli articoli l95 e 222, il limite minimo

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 14-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



previsto dal comma l è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del
totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 2-quater.
Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma
"Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa
non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con
deliberazioni dell'organo esecutivo.”
l’art. 176 “Prelevamenti dal fondo di riserva e dai fondi spese potenziali”-
del suddetto D.lgs n. 267/2000 recita: “I prelevamenti dal fondo di riserva,
dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di
competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 3l
dicembre di ciascun anno”.

Viste
la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il-

Piano delle Performance 2020;
la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il-

Bilancio di previsione 2020/2022;
la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il-

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

RAVVISATA la necessità di integrare alcuni capitoli relativi alle spese di parte
corrente;

RITENUTO necessario provvedere ad effettuare storno di fondi mediante prelievo della
somma complessiva necessaria dal fondo di riserva istituito nella missione 20 –
Programma 1 del bilancio di previsione 2020/2022 come meglio descritto nell’allegato
prospetto sub “A” che forma parte integrate e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che a seguito di tale variazione non viene modificato il “pareggio di
bilancio” in quanto trattasi di storno di fondi con prelievo dal fondo di riserva;

VISTO l'art. 27, comma 5, del vigente Regolamento di Contabilità il quale dispone
che le deliberazioni della giunta comunale relative all'utilizzo del fondo di riserva
sono comunicate al consiglio comunale entro sessanta giorni dall'adozione;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed attesa la propria competenza a deliberare;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile
da parte del Responsabile dell’area economico finanziaria ai sensi e per gli effetti
dell’art. 49 del T.U.E.L.;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 14-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



D E L I B E R A

di autorizzare lo storno di fondi mediante il prelevamento della somma1)
complessiva necessaria dal fondo di riserva istituito nell’apposita missione 20
– Programma 1 del bilancio di previsione 2020/2022 per il finanziamento
della spesa relativa alla parte corrente descritta nell’allegato prospetto sub
“A” che forma parte integrate e sostanziale del presente atto;

di dare atto che “il pareggio di bilancio” viene garantito a seguito2)
dell’adozione del presente atto in quanto trattasi esclusivamente di storno di
fondi con prelievo dal fondo di riserva;
di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale ai sensi3)
dell’art. 27, comma 5, del vigente regolamento di contabilità, secondo quanto
previsto dall’art. 166, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
di dare atto, ai sensi dell’art. 27 comma 6, del vigente regolamento di4)
contabilità, che con la presente deliberazione si intende automaticamente
approvata la variazione di PEG conseguente, senza necessità di ulteriori
provvedimenti;
di approvare il P.E.G. definitivo al termine dell’esercizio, così come risulta5)
dai tabulati contabili presenti nel software della contabilità finanziaria e
consultabili presso l’ufficio ragioneria;
di dichiarare con separata ed unanime votazione, la presente immediatamente6)
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA E
CONTABILE in ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 14-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 26-01-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 26-01-2021                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 26-01-2021                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 14-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


